Adeo ut (quoniam corporis huius & Religionis membra omnes sumus) vñusquisque officium & ministerium suum rite obeundo, ad fructum & utilitatem, quae in ea sit, concurrat & cooperetur, ac proinde omnium conversionum & bonorum operum, quae in vniuersa Societate fiunt, participet. Quod expreſſe de Coadiutoribus temporalibus in Constitutionibus suis B. P. N. declarat. Quare suo quisque officio contentus & quietus esse debet, atque adeo ut singulare Dei benefi-

cium interpretari, quod corporis huius Societatis, in qua ipsi tam op̄tabilis cultus exhibetur, & animas ita sedulo iuuantur, membrum sit. Adeo ut quidquid in Societate sit, sit animas conuertere, etiam coquum, ianitorem, ædituum, &c. agere, quia finis eiusdem est animas conuertere; hinc quicumque Societatem adiuuat & cooperatur, huic fini cooperatur.

Ottendam id etiam multo evidenter: si enim soli illi qui prædicant, confessiones audiunt, & immediate cū proximo agunt, hanc sibi gloriam vindicarent, & illis solis attribuendus esset fructus, qui in proximo fit, magnam fane Superiores præ aliis in Societate dolendi desolationi que occasionem haberent, hi namque minus quam reliqui particularibus his ministeriis possunt intendere, puta Generales & Provinciales; qui satis habent quod agant, dum Superior provincias suas visitant, ad litteras missas vel agenda respondent, negotia que occurrentia debite pertractant, adeo ut illis, ad bono commodisq; proximorum attendendum tempus non supet sit. Magis tamen Superior ad proximi salutem conversionemque confert bene suo officio fungens, & super omnes operarios, suæ curæ concretos, vigilanter excubans, ut suas quique rite & prout oportet partes exequantur; quam si quasi aliquis de turba conscientibus aures daret, & conciones ad populum haberet.

Quemadmodum operis aliius prefetus, artifex, & superintendens, dum procurat & aduigilat, omnes ut munia sua debite legitimate adimpleant, plus in eo præstat, quam priuatus aliquis operarius: plus & dux in bello plura facit, dum suis agentia cauendaque præscribit, quam si vt gregarius miles manum cum hoste conferret: immo vero solus facit id, quod omnes adiuuet ac dirigat: itaque ei vni victoria ascribitur. Ita pariter apud nos, is qui sacra rituum curat, qui ianitorem agit, qui alia officia domestica obecunt, non minus animas conuertunt, quam aut concionator, aut confessarius; quod ad hoc eos adiuvant, & opem præsent, dum hoc eos oneri leuant,

Coadiutores sunt particeps omnium bonorum quibus cooperantur.

Quis zelus animarum in Coadiutoribus.

Ieuanus, quo in hisce ministeriis se commode occupent, quibus alioquin vacare & intendere non valerent.

Hoc est esse unum corpus, & omnes corporis huius membra. Quemadmodum corporis alii membra, non idem omnia officium habent, sed suum unaquaque proprium: & sicut quo vnumquodque membrum fungitur officio, non eosibi soli fungitur, sed pro toto homine: neque enim pedes propter se solos ambulant, nec sibi soli manus operantur, nec os pro se tantum comedit, sed propter totum hominem: atque ita de ceteris: pari modo in hoc mystico Religionis corpore se res habet. Utitur autem hac eadem similitudine & comparatione Apostolus, etiam ad eundem finem, dum de Ecclesia Christi loquitur. Sicut, inquit, corpus unum est, & membrab ab eo sunt multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt. Nam si dixerit pes, Quoniam non sum manus: si dixerit auris, Quoniam non sum oculus, natus ideo non est a corpore? & eiusdem membrum? an non id ita fieri oportuit? Nam si totum corpus oculus. Gb: auditus? Si totum auditus, ubi odoratus?

Nunc autem posuit Deus membra, & unumquodque eorum in corpore sicut voluit, & ita, ut vnum alterius ope indigeret; nec eum dicere possit manus. Opera tua non indigo: aut iterum caput pedibus, Non estis mihi necessarij. Ad eundem, inquit Paulus, plane modum in mystico Ecclesiae corpore res se haber: Nam quodam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, alios Praelatos & Superiores: aliis dedit gratiam curationum, aliis genera linguarum. Necesse est autem diuersa in Ecclesia esse officia & variis gradus: sed omnia sunt vni & idem spiritus, vniuersaque ad eundem finem, proximi scilicet utilitatem diriguntur.

Ita porro & in Religione vsu venit. Non omnes enim possunt esse oculi, non omnes linguae, vel aures: id est, non omnes Superioris esse, non omnes concionatores & confessarii, oportet sint in corpore etiam manus & pedes: nec dicere possunt

Rodriguez exercit. pars 3.

oculi manui, neu caput pedi, Operatus non ego. omnia enim haec officia ad finem hunc assequendum necessaria sunt, ac proinde eum, qui in Societate sit, frumentum nemo non Sociorum facit.

Secundo, omnes omnino socii, id est tam Coadiutores, quam Sacerdotes, ad animarum saluationem adiuuant, & adiuuare debent, non solum eo modo quo diximus, & bonae sanctaeque vitae exemplo,

que (sicut infra declarabimus) primarium Cap 8. quoddam & per seipsum ad hoc medium Coadiutores, verum etiam verbis, pios, bonos, & ad res: Socios salutem animarum conducentes, in familiarii cum proximis colloquio conuersari. 2. Vite exhortationeque sermones intermissione. Quod templo est vnum est de mediis, per que multa in propria verbis ximo bona fieri solent. Unde etiam B. P. animas luanas, in septima Constitutionum parte, illi crentur. qua de proximi iuuandi mediis agitur, 7 p Confite. hoc velut primarium ac principium afflignat, & quidem positum ut generale, quo omnes omnino Socii vti, procurare debent, esto etiam Laici sunt & Coadiutores, & horum eo loco speciatim meminit.

Vt autem id melius intelligeremus & opere exequemur, etiam in Regulas ipsum retulit. Omnes, inquit, proratone c. 6. Etiam sui gradus, data commoda occasione, emendatione Reg 42. suntur prius colloquis proximum ad melius. Communia promouere, & confilio ac exhortatione ad bona opera, praesertim ad confessionem excitare. Adeo ut non concionator solum & confessarius, sed & obsonator, procurator, & ianitor, & qui excentum socius & comes est, date operam debeant, bonis ut colloquiis & sermonibus proximum iuent, statim de rebus animarum spiritualibus cum eo agendo; cum illo quidem de pio proximum usu rosarij, alium monendo & iuramentis abstineat, hunc, ut ad confessionem veniat; usus. cum qui paulo prouectior est, ut quotidie vesperi conscientiam suam ante somnum examinet. Et sic constat muleros fratres Coadiutores, magnum in eis quibuscum conuersabantur, bonis suis colloquiis & sermonibus prius fructum fecisse, multoisque ad peccatorum confessionem faciendam induxisse, denique permultas Deo animas asseruisse, & fortasse plures, quam

B

non

III.
Oratione
proximus
efficaciter
iuvatur.
Cap. 9.

Conditio-
ribus multi-
salutē de-
bent, quam
Conciona-
toribus ac-
ceptam fe-
runt.
Luc 3.23.

Reg. 2.5.

Isa 54.1.
Gala. 4.27.
Orationib.
fratrum
multi calo-
gignaturur.
Isa 49.21.
Esel. 9.38.

non pauci concionatores & confessarij.

Tertio, suis item orationibus ad animarum conversionem omnes cooperantur: quod sane inter media ad hoc conductientia non postremum est, vt infra dicimus. Etiam hoc medium omnium est & vniuersale. Sēp̄ putabit concionator, confessarius, & is qui ad moribundos iuuanos vocatur, quod ipse fructum faciat; & eum fortasse facit is qui eius est socius, cum per fernidas preces Deo commendans; vel coquus, qui pridiana concionis vespera disciplinā & flagella subiit, Deum precatus ut aliqua per concionem anima conuerteretur. Quā multos concionatores sacris spirituales filios Coadiutores & laici auferent, & sibi vindicabunt: Hos quidem illi suos esse putant; sed in die iudicij apparebit non esse ipsorum, sed Coadiutorum & Laicorum: & Ioseph verum pueri patrem non esse, sed tantum putatiuum (Et putabatur filius Ioseph.)

Videntur quidem esse filii spirituales concionatorum vel confessiorum; putantque homines conuersi illos patres suos spirituales esse: at postea apparebit, eos nonnisi à lacrymis atque oratione fratris aliquius Coadiutoris prognatos esse. Donec sterili peperit plurimos, & quā multos habebat filios, infirmata est. Qui proslus videbatur sterilis & infirmiter, plurimos post se trahet filios: & contra, qui patris dicebatur nomine, multosque habere filios videbatur, fortasse ne vnum quidem proprium habere inuenietur. Lassare steriles, quae non parit; erumpere & clama qua non paritur: quia multi filii deserter magis, quamvis qua habeat virtutem: si enim feceris quod debes, fieri potest, ut pluribus spiritualibus filiis circumcingaris, quam celebres concionatores & confessarij; teque postea miraberis tantis filiorum manipulis vallari, & dices in corde tuo, Quid genuit mihi istos? Ego sterilis & non pariens: ego non sum prædicator, non confessor, non doctus; & istos quis enutravit? quis eos mihi dedit? Dicam: Oratio, susppiria, lacrymæ, & gemitus. Desiderium quippe pauperum exaudiens Dominus. Oratio humiliantis se

penetrat cœlos: Deus voluntatem timens se faciet, & depreciationem eorum exaudier. Hoc vnum est, quod tam multis filios dat ei qui videbatur sterilis, & patris nomine non appellabatur.

Hoc concionatores & confessarios sāpe recogitare debet, dicebat B. P. Franciscus Xauerius: primo quidem, vt fratribus suis se non præponerent, sibi persuadendo plus illos se praefare & operari: deinde, vt hoc pacto maiori inter se omnes vniōne & caritate connectantur.

Adhac habent & aliud in hoc commodum & bonum Laici, scilicet, quod cum ipsi fructum & lucrum aliquod in animabus eo quo diximus modo, faciunt, secundiores sint quam aut prædicatores, aut confessarii & Lectores Scholastici: propriea quod concionator & Lector sāpe in magno euangelio superbiendique agent periculo; confessarius vero dubius semper sit, malene an bene procedat.

Huc accedit, quod magnas ministeria & munia hec sollicitudines & impedimenta inuolunt; ita quidem, vt non raro homo, quo iis rite perfungatur, sūpius obliuiscatur, ac scipsum & proprium profetum negligat. At Coadiutores secureremus agunt, meritumq; & quæstus eorum in tuto est: quia ab hac vanitate, necnon ab hisce curis anxiis & scrupulis plane liberi sunt. Adeo vt semper aliqua in lucro nostro partem habeant, & non raro etiam portissimam & maximam; dispendij vero nostri minime participant; sed id totum nostrum sit, totum nobis obueniat. Utinam vero interdum non contingat, vt concionator vanam gloriam metat, Coadiutor vero omnem fructum & profectum qui fit, ad se trahat (quia non bona, sed iniqua haec esset partitio) sed omnes laboris nostri fructu gaudeamus, omnia ad maiorem Dei gloriam semper faciendo.

(..)

C A.